Εἰ δὲ δὴ πάλιν ἀληθές ἐστιν, ὥσπερ οὖν καὶ δέδεικται, ὅτι τὴν ἡμετέραν ὁ μονογενῆς τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς σὺντονού πεφόρηκε φύσιν, δῆλον ὅτι τῶν οἰκείων αὐτὴν πεπλούτηκεν ἀγαθῶν καὶ τῶν τοῦ πνεύματος ἔξαιρέτων ἐνέπλησε θησαυρῶν, ὡς PG 98, 13²⁴ μηκέτι ταύτην εἰς τὸ ἔξῆς δευτέρας ἐπιδέεσθαί τινος βοηθείας ἀπαξ τὸ εὔσθενες 25 παρὰ τοῦ ταύτην ἀνειληφότος λαβοῦσαν. τοῦτο γάρ, οἵμαι, καὶ ὁ μακάριος εὐαγγελιστὴς αἰνίττεται, ἐν τῷ καιρῷ τοῦ βαπτίσματος τοῦ πάντων ἡμῶν σωτῆρος Χριστοῦ ἴδειν λέγων τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐξ οὐρανῶν καταβὰν καὶ μένον ἐπ' αὐτόν, ὅπερ τοῦ ἀναπόβλητον αὐτὸ τὴν φύσιν εἰς τὸ ἔξῆς καταπλουτεῖν ἔμφασιν ἔχει. καὶ γάρ τοι οὐκ ἐδέετο ὁ κατὰ πάντα τῷ πατρὶ ἰσοστάσιος τῆς τοῦ πνεύματος ἐξ οὐρανῶν 30 ἐπιφοιτήσεως, ὅσον γε εἰς τὸν τῆς ἴδιας φύσεως λόγον. τί γάρ ἄν αὐτῷ προσθήκην ἀγιότητος ἐμποιήσαι τῷ τοὺς πατρικοὺς ἐν ἑαυτῷ φέροντι χαρακτῆρας καὶ τῇ τοῦ πνεύματος ὄμοουσιότητι μηδαμῶς παραλλάττοντι; ἀλλὰ τὴν ἡμετέραν ἐν ἑαυτῷ

³ cf. Act. 20,28 ⁵⁻⁶ Ps. 102,11 ⁶⁻⁷ εἰ – προαναρρήσεις cf. Lc. 1,69–71 ¹¹⁻¹⁵ τὸ – μακρῦναι cf. Ps. 102,11–12 ²⁷⁻²⁸ τοῦ² – Χριστοῦ cf. 1 Tim. 4,10 ²⁸ cf. Ioh. 1,32; Mt. 3,16; Mc. 1,10; Lc. 3,22

^{22-888,5} cf. Uphus p. 95 adn. 26

M

¹ λέγοιτο <ἄν> coni. Dubielzig coll. l. 12 ⁴ πάλιν om. Mansi ¹¹ exspectaueris ἐκείνων, cf. LBG s.u.
κατακαγχάζω ¹⁵ μακρῦναι M ³² ἐμποιήσῃ M, correxi

enim est quia, si istud huic accedit, nec id quod non est haec a talibus accusationibus pellent. quomodo enim deus omnitenens potens et fortis pater adhuc dicatur quasi a sua sublatus uirtute subdita inimicis suis effecta? uel quo pacto filius indulxit [in] ecclesiam, quam proprio sanguine suo sibi disponsauit, inmanibus taliter et inmiseris cordibus rursus deseruire spiritibus, praesertim cum hymnographus dicat *quia secundum altitudinem caeli a terra confirmauit dominus misericordiam suam super timentes eum?* si enim in hoc incarnatus est, ut de horum nos manu liberaret secundum propheticas praelocationes, liberati autem sumus, ut aiunt, ad modicum, qui profectus libertatis est quae ad modicum non fuit, sed putata est? non enim gaudii, sed abundantioris et difficilioris seruitutis nobis factus est causa, tanto inimicos nostros ferociores construens, quanto illos nos liberati, ut opinamur, irrisimus. ubi autem continua *misericordia* conseruatur, quam *secundum caelestem altitudinem a terra* immensam super nos confirmasse se repromisit, quod indicat infinitum? uel quomodo *iniquitates nostras elongasse a nobis* dicitur, *quantum distat* ab oriente usque ad occidentalem plagam, quod omnimodam redemptions signat, si adhuc eisdem implicamur erroribus? et certe uidemus medicorum peritissimos, cum aliquem infirmo corpore iacentem artis sua diligentias adiuuerint et ad sanitatem reduxerint, non, <cum> eum mox a praesenti liberauerint passione, sua subtrahere artis experientiam, sed ceterae uitiae circuitum cautorem ei per quaedam auxilia prae- munire ualentia sollicitos operari, quatinus non eisdem forte per imperitiam iterum molestiis opprimatur.

Ast rursus si uerum est, quemadmodum et comprobatum est, quia nostram unigenitus dei et patris filius induit naturam, manifestum est quod propriis eam bonis daturerit et praecipuis spiritus donis repleuerit, ne de cetero secundi cuiusquam egeret auxiliū, semel ab eo robore qui hanc assumpsit accepto. hoc enim, reor, et beatus euangelista insinuat, cum tempore baptismatis *omnium nostrum saluatoris Christi* se uidisse *dicit spiritum sanctum de caelis descendentem et manentem super eum*, significans eum naturam de cetero sine abiectione ditasse. etenim non egebat ille, qui per omnia spiritui est coaequalis, spiritus de caelis aduentu, quantum ad propriae naturae pertinet rationem. numquidnam in se augmentum sanctitatis acquireret qui paternos fert in semetipso characteres et spiritus consubstantialitate nullatenus commutatur?

5–7 cf. Psalt. Rom. Ps. 102,11

P VE

1 id – haec ~ τὸν οὖ ἐστι ταῦτα? Anast. fort. legit ὁ οὐκ ἐστι ταῦτα | accusationibus ~ κατηγορημάτων (debuit attributionibus uel sim.) minus apte (cf. Crimi, *Il discorso p. 114 adn. 106*) 2 omnipotens ed. Rom.* 2–3 quasi–effecta] si quae sua sublata (a² F² in ras.) sunt (add. F²) uirtute subdita inimicis sunt (sic etiam E) effecta F^{pc} (sed uerba si quae fort. erasa in F) edd. 3 subdita – effecta] Anast. γεγενημένης lecto καὶ praetermisit; cf. Crimi, *Per un'edizione p. 380–381* | in seclusi 4 despontauit F² edd. | in manibus E immanibus F edd. 4–5 immisericordibus F² edd. 5 hymnographus V himnographus E 7 horum] eorum ed. Rom.* 8 prolocutiones F edd. 8–9 qui – modicum om. VE edd. 9 libertatis est quae scripsi coll. gr.: liberatus est qui P | gaudii] gladii VE edd. i.t. (corr. ed. Rom.^{mg}) 11 opinamur] Anast. οἰόμεθα legisse uidetur 12 exspectaueris continua <eius>, cf. gr. | altitudinem caelestem E edd. 13 immensam V immensa ed. Rom.* i.t. (corr. ed. Reg.^{mg}) 18 cum eum scripsi : eum codd. cum ed. Rom.* 19 ceterae] certe ed. Rom.* 20 sollicitum ed. Rom. solicitorum ed. Reg.* 21 opprimamur P 24 secundi] seculi E edd. (corr. La.-Co.^{mg} ex P) 25 auxilio V^{pc} (in i.scr. o V^x) edd. | ab – assumpsit] exspectaueris robore ab eo qui hanc assumpsit 26 baptismatis] beatissimis Pac (subterlin. et baptismatis superscr. Pe) 28 sine abiectione ~ ἀναπόβλητον | adiectione ed. Rom.* (corr. La.-Co.^{mg} ex P) 29 spiritui] debuit patri; cf. gr. | coequalis P E | celo Pac celis Pe (o exp., is superscr. Pe) 30 adquireret P 31 in semetipso fert ed. Rom.*

προδιεζωγράφει χάριν, ὅτι τε ὁ ἐν Ἀδάμ ἀφηρήμεθα δι' αὐτοῦ τε καὶ ἐν αὐτῷ πάλιν πεπλουτήκαμεν, καὶ τῇ φύσει τὸ ἀρχαῖον ἐπανῆλθεν ἀξίωμα. εἰ τοίνυν ἡ τοῦ πνεύματος χάρις ἐπ' αὐτὸν καταπτᾶσα μεμενηκέναι λέγεται, τοῦτο δὲ τὸ ἀναπόβλητον ἀεὶ τὴν φύσιν εἰς τὸ ἔξῆς διασώζειν ὁ λόγος ἀποδέδειχε, δῆλον ὅτι ἡ τοιαύτη χάρις εἰς ὅλον διαβαίνει τὸ γένος.